)
tJ'

MUNtcipro DE VERTENTE Do LERto . pE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO

GABINETE DO CONTRATO

CONTRATO No: 0522018

TERMO DE CONTRATO OUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
VERTENTE Do LERIo E JoSE SERAFIM FERNANDES, PARA PRESTAÇÃo DE
SERVIÇOS CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO;

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PreÍeitura Municipal de Vertente do Lério - Praça Sevenno
Barbosa de Sales, 40 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ no 40.893.646/0001€0, neste ato representada pelo
Prefêito Renato Lima de Sales, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Av. Capitão de Franç€,
196 - Casa - Centro - Vertente do Léno - PE, CPF no 295.204.95447, Carteira de ldentidade no 2412902 SSP/PE,
doravante simplesmente CONTRATANTE, ê do outro lado Jose Serafim Fernandes, Brasileiro, Casado,
Autônomo, residente e domiciiiado no Sítio Pedregulho, S/N, Casa - Zona Rural - Verter(e do Lerio - PE, CPF n"
447.548.50y'.-59, Carteira de ldentidade n" 2822369 SSP, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as
partes contratantes assinar o presente contralo, o qual se regerá pêlâs cláusulas e condiçõ€s seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA. oos FUNDAiíENToS Do CONTRATo:

Este contrato decone da licitaçao modalidade Pregão Prêsêncial n' 0001'1/2018, processada nos termos da Lei
Federal no 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n'. 13/2009, de 01 de Fevereiro de 2009, e
subsidiariamente pela Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a
Lei Complementar n'123, de 14 de dezembro de 2006, altêrada.

CLÁUSULA SEGUNDA. DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento e DistribuiÉo de Água Potável por
Meio de Carro Pipa, Nas Areas Urbana, Rural e Prédios Públicos do Município de Vertente do Lério, Uma vez que
se encrntra em situaçáo de Emergência devido a estiagem prolongada que assola o Município.

Os serviços deverão ser prestados de acordo com as condiçóes expressas neste instrumento, proposta
apresentada, Pregão Presencial n'00011/2018 e instruções do Contratante, documêntos esses que ícam fazendo
partês integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CúUSULA TERCEIRA. oO VALoR E PREçOS:

o valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS).

CODIGO DISCRIMINAÇÃO UNIDADE AUANTIDADE P.UNITÁRIO
'I PÍestação de SeNiços de Fomecimento e DistribuiÉo de Canadas 200 180,00

Água Potável por Meio de Cano Pipa, Nâs Árêas Urbene.
Rural e PÍédios Públicos do Município de Vertentê do LéÍio,
Uma vez que se encontra em situaÉo de Emergência
dêvido a eíiagem prolongada que assola o Município. Em
caminhão tanque com capacidade'10.000 Mil litros de
água.

Totâl:

P. TOTAL
36.000.00

36.000,00

GúUSULA QUARTA . Do REAJUSTAMENTo:

Os preços contratados são Íixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art. 65, §§ 50 e 60, da
Lei 8.666/93.
Oconendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restâbeleclda a relaÉo que as partes
pactuaram inicialmente, nos têrmos do Art.65, lnciso ll, Alínea d, da Lei 8.666/93, mediante comprovação

Recursos Próprios do Município de N
s--\*

do LéÍio

(Çb
d

documental e requerimento expresso do Contratado.

CLÁUSULA QUINTA. DA DOTAçÃO:
As despesas conerão por conta da segurnte dotaÉo, constante do orçamento vigente:

4
\

MUNICíPIO DE VERTENTE DO LÉRIO . PE
PREFEITURA i/IUNICIPAL DE VERTENTE DO LERIO

GABINETE DO CONTRATO

20.30O Secretaria de AdministraÉo
44122.UO1.201O.0000 ManutenÉo das Atividades Administrativos
20.900 Secretaria de Agricultura e Pecuáriâ
'18.544.1802.2Cf1.0m0 Abastecimento d água emergêncial caro pipa
33.90.36 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física

CúUSULA sExTA. Do PAGAMENTo:
O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira: Para
ocorrer no prazo de trinta dias, contados do período de adimplemento.

CúUSULA SÉTIMA. DoS PRAzoS:

a - Efetuar o pagamento relativo a prestaÉo dos serviços efelivamente realizados, de acordo com as respeclivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os mêios necessários para a Íiel prestaÉo dos serviços contratados;
c - Notiflcâr o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos serviços, exercendo a
mais ampla e completa fiscalizaçÀo, o que nào êxime o Contralado de suas responsabil,dadês contratuais e ,egais.

CúUSULA NONA. DAS OBRIGAçÔES DO CONTRATADO:

a - Executar dêvidamênte os serviços descÍatos na Cláusula correspondentê do presentê contrato, dentro dos
melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto contratual, com
obsêrvância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaçóes concementes à legislaÉo Íiscal, civil, tributária e
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer título, perante seus
fomecedores ou terceiros em razáo da execuÉo do ob.ieto contratado;
c - Mantêr preposto capacatado e idôneo, aceito pelo ContÍatante, quando da êxêcuÉo do contrato, que o
reprêsente integralmentê em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a ÍlscalizaÉo do Contratantê devêndo prêstar os informes e esclarecimentos solicitados,
e - Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, deconentes de sua culpa
ou dolo na execuÉo do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizaÉo ou o
acompanhamento pêlo órgão interessadoi
Í - Não ceder, transfêrir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem o conhecimento e
a devida autorização expressa do ContÍatante;
g - Manter, durante a vigência do contrâto, em compatibilidâdê com as obrigações assumidas, todas as condiçóes
de habilitêção e qualiÍicação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao Conkatante os
doqrmentos necessários, sempre que solicitado.

CLÁUSULA DÉCIMA. DA ALTERAÇÃo E REscIsÃo Do CoNTRATo:

Este contÍato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as partes,
previstos no Art. 65 e será rescindido, dê pleno direito, coníormê o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei
8.666/93.
O Contratado íca obrigado a aceilaÍ nas mesmas condições conlratuais, os acréscimos ou suprêssóes que se
fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

O prazo máximo para a execução do obleto ora contratado, conforme suâs característicâs, e que admite
prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será considerado a partiÍ da assinatura
do Contrato:

lnício; 1 (um) dia
Conclusão: 6 (seis) meses

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: 6 (seis) meses, considerado da data de sua
assinatura.
A vigência deste instrumento poderá ser prorogada por iguais e sucessivos períodos, mediante acordo entre as
partes, conÍorme o disposto no Art. 57, da Lei 8.666/93, observadas as caractêrísticas do objeto contratado.

CúUSULA oITAvA. DAs oBRIGAçÕES Do CoNTRATANTE:

nÔ

\tr-*\F

)
(áí

uur.rrcipro DE VERTENTE oo r-Énro - pe
pREFETTURA MUNrcrpAL DE vERTENTE oo lÉnro

GABINETE DO CONTRATO

cúusule oÉcrue pRtMEIRA - DAS pENALIDADES:

A recusa injusta em deixar dê cumprir as obÍigaçóes assumidas e pÍeceitos legais, sujeitará o Contratado,
garantida a prévia deÍesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a - advertência; b
- multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato poÍ dia de atraso na
entrega, no inícro ou na execuÉo do objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor
contratado pela inexecuÉo total ou parcial do contrato; d - simultaneamente, qualquer das penalidades câbíveis
fundamêntadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNoA - oo FoRo:

Para dirimir as questóes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Surubim

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em o2(duas) vias, o qual vai assinado pelas partes
e por duas testemunhas.

Vertentê do Lerio - PE, 13 de Novembro de 2018.

TESTEMUNHAS PE TRATANTE

í)----4012@VZT-7z

o13. L }tt s.{

ENATO LIMA SALES
Prefeito
295.2U.95447

LO CONTRATADO

J SERAFIM
cPF . 447 .5/,8.504-59

.À,r@ .<--
ANDES

tr M«

Pemambuco,l6deNorembrode20lS . Dririo Oficial dos Municipios do Estado de Pemarnbuco . ÂNOXlN"2208

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE T{IPÂNATINCA, EStAdO dC

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo the conlere e de
acordo com o dispo$o no a( 66, inciso VI. da Lei Orgânica
Municipal,
CON§IDERANDO o disposto no inciso Il, do art. 91, da Lci
Orgânica Municipal que atribü competôncia para dispor sobre a
organiração e o filrcioÍtarneÍto da Administração Municipal, na
forma da Lei;
RESOLVE:

Art. r' EXONERAR BRUNA WALESKÂ AL!'ES TAVARES
FEITOSA, potadora do RG úô 99t*ri*2 - SDS/AL e irscrita no
CPF sob o n". 061.*+$ ++*-88, do cargo comissionado, simbolo CC-
GABIP-I. dc CIIEFE DE GABINETE. lotada n o Gabinete do
Prefeito destc Municipio.
Art. 2' Esta Porlrria enlra em vigor na data de sua publicaçâo com
efeitos retroati',,os ao dia 30 dc setembro de 2018
Art. 3' Revogam-se todas as disposições em cont-rário.

Dê-sc ciôncia. publique-se e cumpra-se.

Góincte do Prefeiúo- em 30 de setcmbro de 2018.

Publicado por:
José Aircs de Moura Alves

Códi go Identifi cador:06973803

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE VERTENTE DO LERIO

FUNDO MT}NICIPAL DE SAÚDE
EXTRÂTO DE CONTRATO

ContÍato No: 000,14/2018. Processo N": 0023/20t8. CPL. Prcgão
Presencial No 00016/2018. Compra. Aquisição do moreis e
equipamentos eletrônicos para aGnder as necessidades das Unidades
Bilsjcas de Saúde do Fundo Murricipal de Saúde de Vertontc do Irrio-
PE, Conformc Proposta do N' 69902. I 12000/1180-07 . DOTAÇÃO:
Recursos do Ministerio da Saúde através da PÍopostâ no

69902 1t2000/l t80-07: 30.100 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1008.1041.0000 Aquisiçâo de Veiculos. Àmbulâncias-
Máquinas e Equipamentos I 0.30 l. I 00 1.2085.0000 Manulençào das
Aúvidades de Atenção Básica 13.90.30 Matrrial de Consumo
4,1.90-52 Equrpamcnúos e Material Pennalentc . Conúatado. FÍancri§
rirraria c Papelaia Ltda - EPP. CNPJ: 24.348.44

._ 23.550,00. Vigêícia: de l3/l l/2018 a 3ll12/2018.

Verteníe do Lério, l3llll20l8.

3/0001-36 OI

DENIZE MÁRQUES DÁ ROCHÁ.
Secretáia de Saúde. (*)

Publicado por:
José Femandes da Rocha Neto

Códi go Identifi cador:28Í2D509

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ'DE
EXTRÂTO DE CONTRATO

Conkatô No: 00045/2018. Proccsso No: O023DO|8. CPL. Pre8ão
Presencial No 00016/2018. Compra. Aquisição de moveis e
eqúparnentos clctrônicos para a!§nder as necessidades das Unidades
Básicas de Saúde do Fundo Municipal de Saúde de Vertcntc do Lério-
PE, Conforme Proçosta de N' 69902.I t2000/1180-07 . DOTAÇÃO:
Recursos do Ministerio da Saúde através da Proposta Do

69902. I 12000/l t80-0'7 30.l0l) Fundo Municipal de Saúde
t0.301.t008.1t141.00(X) Aquisição de Veiculos, Ambulâncias,
Máquinas e Equipamcntos I 0. 30 l. I 001.2085.0000 MaÍutenção das
Atividadcs de Aienção Básica 33.90 30 Matcrial de Consumo
44.90 52 Equipamentos e Material Permancnte . Contsatado: S D de a
Ferreira & Cia Distribüdora Ltda. CNPJ: 26.889.181/0001-.12. ValoÍ
R$4t.600-00. Vigência: de l3/l l/2018 a 3 t/12lf018.

Veíente do Léío. l3/l l/2018

DENIZE MARQUES DA ROCHÁ-
Secrctiria de Saúdc. (*)

Publicado por:
José Fernandes da Rocha Neto

Código Identifi cador:6D66E243

Cortrato N': 000,5212018. Processo No: 0024/2018. CPL Pregâo
Presencial N' 0001l/2018 Seniço. Pr€stação de Seniços de
Fomecimenm e Diskibúção de Agua Pouivel por Meio de Carro Pipa-
Nas AÍeas Urbar4 Rural e Prédios Públicos do Municipio de Ven€ntc
do Lério, Uma \,ez que se cncontra €m situação de Emergêocia delido
c esuagem pÍolongada que assola o Municipio. DOTAÇÀO: Recursos
Próprios do Municipio de Vertonte do Lério: 20.300 Secretaria dE

.{drninist/ação 04.122.M0t.2010.000t1 Marütcr4âo das Arilidades
Adrninistrativos 20-900 Secretaria de Agriculhrra e Pecuária
18.5.14.1802.2061.0000 Abastecimenio d água emergêncial caro pipa
33.90-36 Ouhos Seniços Terceiros Pcssoa Fisica . Contratado: José

Serafim Femandes. CPF:,147.548.504-59. Valor R$36.000,00.
Vigência: de l3/11/2018 a l3lOSl2Ol9.

Vcr-*ntc do lLio. 13/11/2018

RENÁTO LAíÁ I'F, SÁrES
Prefeibo. (*)

Publicado por:
José Fenrandes da Rocha Neúo

Código Identifrcador:84C2F90A

GABINETE DO PREFEMO
EXTRATO DE COMRATO

E§TÀDO DE PERNAMBUCO
MUNICiPIO DE vITÓRh DE SANTO ANTÀO

AGÊNCIA MUNTCIPAL DE TRÂNSITO
ÉXTRÀTO DE CONTRÂTO N" Il82i2OI8 PROCESSO N'

018/201s - PREGÁO PRESENCTAL M. O09i20r S

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EXTR{TO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N" 0{It/20r 7 - AMA\aISA - }ROCESSO N': 0l 0D0l 7 - PMy

EXTRÁTO DO QUARTO TERMO ÀDITIVO ÂO CONTRATO N'
oo3l2Ã17 - AMAVISA - PROCESSO N': 010/20t7 - PM\'.
PREGÃO PRESENCIAL N', 002/2017. CPL. Ob-icro: Reequilibrio
Econômico financciro do ITEM 0l - Gasolina no contralo
anteriormcnle mcncioÍrado o equivalenlc a 6,6t1% (seis rirgula
s€ssenu e orlo por cenro). cantaudo. PosTo sÂo PAULo
LTDA. CNPJ sob o n" 35.520.923i0001-59.

Vitoria de Sanbo AnGo- 16 de agosto de 2018.

.ALCIDES BOI\'TF-íCrc DE LIM-4 ,IÚNIOR
Diretor Presidente Da Agência Municipal De Meio Ambiente

Publicado por:
José Aldo de Santana

Código Identifi cador:F63ACC97

Contrato N" 082/2018 Processo N" 018/2018. CPL. Objcto: rcgistro dc
preço para elentual conhatação de empa:esa especializada para
fomeçimento de maleriai para manuteíção de sinalização riária
horizontal, para execução das demandas da Agência Municipal dc
Trânsito e Controle de Triifego no Município da Viüoria de Santo
ArrnoPE. Contratado: LOLIRINATDO i!íA.TERIAIS DE
CONSTRUÇÀO LTDA - ME, inscrito no CNPJ n'27.230.43
90. Valor Global: RS 41.800-00 (quúerta e um mil c oi
reais) Vigência: 19ll0l20líl a3l/1212018.

Vitória de Santo Antão, l9 de ouhbro de 2018.

I-

u,rr-w.diariomunicipal.com brlamupe { 66

SEVERINO SOARES DOS SÁNTOS
Prefeim do Municipio dc Tupanatinga

N
,.N